num que Sandix et Saponaria dicitur pro lingendis pannis feracissi- 
mus: per cuius arna Gera fluuius et alia flumina pretcrfluunt regio
nem uberlim irriganles: propter quod et pecorum pascuis habundat.

Eo quod totius regionis ferme media sit: et bladis aliisque ne- 
cefsariis copiosissima habeatur. Et cum hec Regio ac urbs a soluen- 
dis decimis libera fuerit. Eam ob rem multas

— 108b. calamitates a Guilimis principibus passa fuit: precipue 
temporibus Heinrici tcrlii Imperatoris. —

fol. losh. Quae nunc sequunlur cx „Lamberii Hersfeld. Annalibus pe- 
lita sunl‘4: Is — cum a seuerifsimo praeceptore suo — praecipitem 
se dedil. p. 103 sq. edit. minor.

Montcs omnes colliculosque — cogerent — Verumnc manifesta 
tyrannide notaretur —. Synodom indixit in Erpheffurt. VI. Id. 
Marcii.

iMa. Statuto die aderat rcx, archiepiscoptis et Hermannus Bamber- 
109 b. ...

gensis episcopus et alii, qui ad discutiendam causam fuerunt euocali 
Thuringorum spes et Gducia. — — — — Sedem apostolicam ap- 
pellarunt. Sed Rex capilali senlcnlia prohibuit. Lambert p. 105 sq., 
cuius (amen quaedam aut omilluntur aut mutantur et in breyius con- 
trabunlur. —

i09b. Poslea cxortum fuit bellum Saxonicum — pene Regnum cum 
vita amisisset. Lambert p. 155. In hac urbe multa sanctorum Cor- 

I99b. pora perilluslrissimos principes delata sunl videlieel Adolarii, Eobani, 
Seneri episcoporum et Yieencie etc. Quibus et aras, et Basilicas 
edificancrant amplissimas. In ea quoque anno domi 1592 Gymna- 
sium celeberrimum ortom habuit: vbi sunt edes amplissime Sluden- 

UOa. tum et legentium. Ex quo Juris consulli: Theologi ornatissimi, 
Philosophi ac medici exeelenlissimi prodierunt. Perpessa landem 
fuit hec famosa vrbs yaslaliones ac direptiones per incendia varia; 
neque aliqua insignis vrbs apud Germanos memoratur: que per 
latałem ac aducnticium ignem, tociens exusta sil. Vltimo in- 
ccndio magna ex parte concrematur. Jn festo enim Gcruasii anno 
M.CCCCLXXII. — yl pene tercia vrbis pars incendio pcriit.

1) IKanbbcmcrfung; Sandix, SScib,
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fol. Ula.1) Papa Pius sccundus In historia sua Europę De 
Tburingia.

1) Aeneas Sylvius inter pontifices Romanps clarus sub Pii II. nomine ab 
ann. 1458 Ang. 19. ad 1464. 14. Ang. — Opera ejus Helmstadii 1699. 4. 1700. 
4Vot. I. II., in qna editione occurrit: Cosmographia. — vid. Fabric. bibl. m. et 
inf. lat. T. I. p. 70 — 73. T. V. p. 880 — 883.

2) cf. Adelung ad ann. 1355.

,,In lerininis Saxonie inclusi sunt Thuringi Brandeburgenses, 
Misnenses Lusaeii poineranique quoque omnes Saxonici iuris csse 
volunl

— lllb. Hec omnia iure Saxonum uluntur et lingua lisdem 
moribus freli.

fol. 113a. Collecla. Ex Cronids Bibliotecarum ornatissi- 
marum in Monastcriis celebralissimis Prouinde Thuringie:

Et2) primo Ex Cronica Montis Sandi Pctri Erffordie. In 
libro spisso reteri.

706. Inilium Monasterii S. Pelri in Erpheffurt: quod conslru- 
xit Tagobertus Rex Francorum In monie qui anlea Mcrwigisburg 
vocabatur: sed ab ipso Tagobcrlo mons Santi Pelri nunccupatus esl:

935. cf. Lambert p. 17.
1036. Edilicatum est Monasterium Scolorum in Erphordia. — 

cf. Mencken III. p. 207. (?) H3b.
1067. cf. Lambert p. 70.
1079.
1085.
1142. Monasterium S. pelri in Erpheffurt exustum esl —. et 

Monasterium S. Scueri.
1175.
1392. Incepil Vninersilas seu Studium Erffordie. lila.

1103. Burckardus abbas faclus esl in Erpheffurt eiusdem loci.
1141.
1142.
1144.
1147. Dedicalum est Monasterium felor. aplor. pelri et pauli 

in Erpheffurt — eiusdem monasterii.
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1154. XII Kai. Maii — In Monasterio S. Marie virg. Erf- 
fordic.

1184. Heinricus rex poloniam ilurus Erphordiam diucrlit — 
V. Kai. Augusti inorle lamenlabili inlcrierunt.

De eodem libro antupio scripta.
1073. vcl circa. Ciara et celebris valde his temporibus per 

gallias eral memoria S. Scboldi in Nornberg — sepenumero con- 
rerebantur. vid. Lambert, p. 102.

Ex alio libro de Historiis Thuringiae.
U5a. 1041. cf. Lambert p. 25. 1042. ibid. 1043. p. 26. 1044. 

Ib. 1 045. ib. et p. 27. 1046. ib. 1047. ib. p. 28. 1048. p. 29.
1049. ib. 1050. ib. 1051. p. 50. 1056. p. 34 sq. 1057. p. 36.
1058. p. 38. 40. 41—43. 1062. p. 45. 1066. p. 69. 1069. p. 71 
— 75. 1070. p. 76. 82. 1071. p. 89. 95. 1072. p. 99 sq. 1073.
p. 104 sq. 1 06 sq. 108 sq. 112 sq. 122. 158 —148. 1075. p. 165 sq.
174.178 — 195 — 199.205 — 205. 1076. p. 221. 223. 225. 259. 
242. 247. 1077. p. 250.

fol. i39a. ,,ut nulla ei copia transeundi Seret. Sic quieuit cum Rege 
Heinrico bellum Saxonicum. —

Excerpta ex Lamberto eliam non presse sequuntur narrationem 
hujus scriploris, sed mulla omifsa, mulata et in brevius contracta 
sunt, ita ut in nonnullis locis obscuritas orta sit et leges latinae lin- 
guae, qnas ille accuratius sequi soiet, negligantur. Ceterum baec 
excerpta fere ad res in Thuringia gestas tantum et potissimum perti- 
nent. Non verisimile est, hanc chronicorum colleclionem ipsius 
Schedelii manu esse exaratam sed videtur hoc apographum, eo auclore 
et auspice, potius ab aliquo librario s. amanuensi profectum esse. 

fot. i39a. Omnia, quac sequuntur, ex chronico monasterii Montis S.
Petri Erfard. s. Sanpetrino excerpta et in hunc codiccm translata 
sunt. Yarianles scripturas hujus codicis adjeci exemplari mslo, quod 
ex codice Gottingensi verbotenus descriplum est et in arcbivo Ru- 
dolstadiensi cuslodilur.

1078. Sancli Seueri monasterium cum multitudine populi que 
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illic intus fuil incensum fnit ab exercilu regis Ileinrici Et ecclesia in 
Monte Scli petri in Erpheffurt.

1081. Heinricus Rex natus est qui vinenle adhue palre regnare 
cepit.

1085. Edificalum est monaslerium Reynhardisbrun a Ludouico 
saltatore.

1089. Monaslerium Oildislenden (!) edilicatur. — fol. 158a. 
1309 post verba: ,,ad propria sunt reuersi“. deest lotus loeus: 
Tandem cum nec sacris — violentcr prohibenles.

1352. Intoxicala est dna de Hennebcrg per Burggrauuium de fol. 162a. 
Norcnberg ut dicilur.

Finis horum excerptor. ex Chroń. Sanpelrino.
fol. 164.

Exccrpta dc libris histwiarum In celeberrimo monasterio 
Thuringie Reinbartsborn: vbi olim llluslrissiini Lanlgrauij Thu- 
ringie sepulturas eorum elegerunt.

anno domini 530 Sanctus pater Benediclus a loco qui Sublacus I64a. 
dicilur ex diuina jussione in Cassinum monlem venit Tresque corui 
prope ipsum volando secuti sunt eum, quos ipse intuebat. Cumque 
uenirct ad quoddam biuium, duo angeli apparuerunt oslendenles sibi 
viam. In loco autem Cassino quod seruus dei habitabal Cui vox de 
celo dixit his tu pce loce alter amicus adest. Vbi conslructo mo- 
naslerio doctrina et miraculis claruit. — cf. Chronicon Nicolai de 
Syghen p. 4. ed. Wegele.

Anno dni 542 Benedictus febribus correptus inter manus oran- 
tium et psallentium discipulorum ad Christum migrauit. cf. Nic. de 
Syghen p. 6.

Anno dni 688. S. Kilianus cum sociis suis passus est. — anno 
dni DCCC Dagoberlus Rex francorum fundavit monaslerium S. Pe- 
tri in Erfordia in monie sub papa Johanne LXXXVlImo. qui sedit 
annos tres. mons ipse antea Merwigisborc uocabalur a mervigo 
pagano triltauo eius: et omnia que habuit in Thuringia ad eundem wib. 
locum dedit monitu Truttmanni solitarii. — anno dni 636 Inilium 
Hersfeldensis monasterii a beato bonifacio habuit (fic!). cf. Lam
bert p. 10.
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740. cf. Lambert ann. 759.
743. Pipinus et Carlomannus principata potiti regiones intcr 

se diuiserunt Carlomannus Austriam et Alemaniam alque Thurin- 
giain sorlilur: Pipinus vero Burgundiam Neuslriam atque provinciam.

— 745. cf. Lambert ib. p. 10.
— 751. Burchardus in wyrczeburc primns episcopus cum wol- 

frado archicapellano ad Zachariam papam venit ut consuleret super 
regibus in Francia qni nihil poleslalis habebant.

Eodcm anno Translalio s. Kilian! facia est.
— 1)CCCXXXV Lndeuicus karoli magni filius regnare cepit 

qui fundauil Hyldesheim et Corbegam, sieni Carolus pater smis Ful- 
dam et hersuell et bateburn alias baterborn. Hoc tempore S. Egi- 
dins migrauit ad dum.

— DCCCLXXVI. Ludewicus Imperator filius lotharii Impc- 
fbi. iG5a. raloris. filii ludouici, filii magni Caroli morilur. Hic fuit attanus 

Llcinrici Imperaloris Bambergen. : ct proauus Hugonis comitis cl 
fralris sui Ludewici cum barba ct consanguineus Giscle Imperatrieis.

—• DCCCLXXXX arnoldus wirczeburgensis episcopus inler 
missarum solemnia in Saxonia occisns est.

— 904. cf. Lambert p. 16 ann. 902.
— 919. cf. id. ead. p. „morilur el in fulda sepelilur. In quo 

progenies karoli defecil“.
958. cf. Lainb. p. 18.
1001. Heinricus diclus claudus 29 (secundus) Rex Imperium 

suscepit.
— 1006. Episcopium in bamberck erigitur cui Eberhardus 

prcficilur.
a. 1007. Episcopium in merzeburck qtiod anno 982 destruelum 

fuit reslauralur per islum Heinricum. —
1012. cf. Lambert p. 23.
1022. Heinricus Imperator restaurauit cpiscopalus qui a paga- 

nis destrucli fuerunt fez meideburc et argentinam el mysnam el hil- 
desheim ubi a puero enulrilus fuit et edoclus. Vbi cliam setni Got- 
hardum in episcopum posuit qui fuit abbas in hersfelde.
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1024. Heinricus Imperator huius nominis 2. migrauil ad xpm 

sepukus in babenberc:
1029. Kunegund’ Iinperatrix ad xm migrauil 1025 vid. Chroń. I65b. 

Reinhardsbr. cd. Wegele p. 1.
1357. — Tandem episeopus Treuirensis defensor ae prouisor 

ecclcsie maguntine una cum capitulo eiusdem ecclesie defensionem et 
tuitionem ac prouisionem Benedieto apostolico resignauit. Hucusque 
Chronić. Reinhardsbr. ed. Wegele p. 510.

In msc. Schedel. haec sequuntur cx chroń. Sanpetrin. (ap.Men- 
cken p. 356?): Yidens autem papa periculum ecclesie — vehemens 
vcntus ad terram Anglie per marę transduci. Eodem anno Bene- 
dictus papa edidil consliluliones omnibus religiosis sub reguła degen- 
tibus precipue monaebis ordinis S. Benedicti quibus indixit capitulum 
frequcnlare. —. cf. Chroń. Sanpelr. p.357. — Finis msc. Schedel.

In finc cod. haec legunlur:
LAYS. DEO.

.JA. S. D.
1507.

Historia Thuringorum: sine Cronica anliqua Thuringie: quantum 
haberc polui. foeliciler finem habet ad laudem dei. Si nona histo
ria de modernis principibus Lantgrauiis Thuringie ac ducibus Saxonie 
ad manus peruenircl: huic addenda cfscl cl opus magis complelum 
Beret. Pcrscripsi autem Ego Hartmannus Schedel Nurenbergcnsis 
arlium ac utriusqiie medicine doctor hanc hisloriam anno domi 1507. 
In Nurcmberga. Ilerato. Nam hisloriam p’9 (prius) per me scri- 
ptam Johannes abbas Spanhemensis sub bona fide ex bibliolheca mea 
recepit vt eam in tribus mensibus remitlere vellel: nunc in quinquen- 
nio nondum restiluit etc. Ideo istam denuo collegi. ;rv